
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.12.03

제    목 : [예산안] 2024년 추경2회 예산(안) 확정

2024년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 379,969386,038 1.66,069

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -6,645 11.443,937

기본적 교육활동 -1,423 18.571,207

선택적 교육활동 -2,811 14.756,774

인적자원 운용 -3,025 8.532,799

학교 일반운영 21,804 33.1127,905

학생복지/교육격차 해소 -1,831 13.853,416

합계 6,069 386,038

기타수입 전년도이월금 0 0.1381

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,205 95.7369,216

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.52,000

자체수입 학부모부담수입 -1,044 3.513,583

자체수입 행정활동수입 -92 0.2858

합계 6,069 386,038
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.12.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김정원

기숙사운영 20,666 20,656 10 11,438 11,428 10

학생복지운영 8,143 7,798 345 4,903 4,448 455

사회 교과활동 1,400 1,400 0 0 0 0

정보화실운영 4,640 9,040 -4,400 0 0 0

김해인

현장체험학습활

동
7,788 7,924 -136 0 0 0

진로활동 1,000 1,000 0 0 0 0

송선주 외국어 교과활동 71 300 -229 0 0 0

옹선옥

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,055 3,025 -970 680 680 0

학교환경위생관

리
5,969 6,141 -172 0 0 0

국어 교과활동 160 600 -440 0 0 0

다문화교육운영 0 460 -460 0 0 0

독서활동운영 8,480 8,480 0 0 0 0

교육환경개선 26,000 26,000 0 15,000 15,000 0

원휘재 교직원역량강화 3,250 6,650 -3,400 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.12.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

원휘재 과학 교과활동 2,626 4,716 -2,090 0 0 0

이은주

교직원복지 475 650 -175 0 0 0

수학 교과활동 800 800 0 0 0 0

자율활동 4,160 4,160 0 0 0 0

교무학사운영 6,277 8,022 -1,745 0 0 0

체육부 강태욱

체육 교과활동 3,000 3,000 0 0 0 0

학생생활상담지

도
6,920 6,920 0 6,720 6,720 0

학교폭력예방 100 600 -500 0 0 0

학부모협력 803 0 803 0 0 0

특수교육 신성아

교과활동지원 37,630 39,150 -1,520 4,500 4,500 0

특수교육교과활

동
12,572 9,580 2,992 4,500 1,500 3,000

방과후학교운영 48,294 50,645 -2,351 22,810 19,620 3,190

행정실 강소윤

교직원대체인건

비
27,664 27,114 550 27,664 27,114 550

학교급식운영 16,583 17,627 -1,044 13,583 14,627 -1,044
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.12.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실
백도은

기타수당 1,410 1,410 0 1,410 1,410 0

학교시설장비유

지
94,807 78,076 16,731 3,233 3,233 0

부서기본운영 31,795 27,525 4,270 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 269,597 269,689 -92

최은영
학교운영위원회

운영
500 500 0 0 0 0

소계 386,038 379,969 6,069 386,038 379,969 6,069

합계 386,038 379,969 6,069 386,038 379,969 6,069
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 371,216 364,011 7,205

1.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.비법정이전수입 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 369,216 362,011 7,205

1.교육비특별회계전입금수입 369,216 362,011 7,205

1.교육비특별회계전입금 369,216 362,011 7,205

1.학교운영비전입금 268,358 268,358 0

2.목적사업비전입금 100,858 93,653 7,205 기숙사운영비 : 10,000원 * 1개교 = 10,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,190,000원 

* 1개교 =
3,190,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

455,000원 * 1개교 =
455,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

2.자체수입 14,441 15,577 -1,136

1.학부모부담수입 13,583 14,627 -1,044

1.수익자부담수입 13,583 14,627 -1,044

1.급식비 13,583 14,627 -1,044

1.급식비 13,583 14,627 -1,044 교직원 급식비 : -1,044,000원*1월= -1,044,000

2.행정활동수입 858 950 -92

1.기타행정활동수입 858 950 -92

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 358 450 -92

1.기타행정활동수입 358 450 -92 법인카드포인트전환금 : -31,000원*1회= -31,000

기타수입 : -61,000원*1회= -61,000

3.기타수입 381 381 0

1.전년도이월금 381 381 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 381 381 0

1.순세계잉여금 381 381 0

1.순세계잉여금 381 381 0

세입합계 386,038 379,969 6,069
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,799 35,824 -3,025

1.기타 교직원보수 29,074 28,524 550

1.교직원대체인건비 27,664 27,114 550

1.기간제교원인건비 27,664 27,114 550

1.기간제교원인건비 27,114 27,114 0

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

2.기타수당 1,410 1,410 0

1.순회교사및복식수업수당 1,410 1,410 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 510 510 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,725 7,300 -3,575

1.교직원역량강화 3,250 6,650 -3,400

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.자율연수 750 4,150 -3,400

1.일반수용비 0 3,400 -3,400 워크숍 경비 : -340,000원*10명*1회= -3,400,000

2.일반업무추진비 750 750 0

2.교직원복지 475 650 -175

1.퇴임식,스승의날행사 475 650 -175

1.일반수용비 175 350 -175 현수막등구입 : -87,500원*2회= -175,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,416 55,247 -1,831

1.급식 관리 16,583 17,627 -1,044

1.학교급식운영 16,583 17,627 -1,044

1.비조리교급식비 16,583 17,627 -1,044

1.전출금 16,583 17,627 -1,044
비조리교 급식비 전출금 : -1,044,000원*1

회=
-1,044,000

2.기숙사 관리 20,666 20,656 10

1.기숙사운영 20,666 20,656 10
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 20,666 20,656 10

1.교육운영비 20,666 20,656 10 기숙사운영(목) : 10,000원*1회= 10,000

3.보건관리 8,024 9,166 -1,142

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,055 3,025 -970

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생건강검사 245 245 0

1.학생복지비 245 245 0

3.보건실운영 1,310 2,080 -770

1.학생복지비 1,310 2,080 -770
보건물품구입(여학생위생품등) : -770,000

원*1회=
-770,000

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,969 6,141 -172

1.먹는물관리 1,910 2,010 -100

1.일반수용비 1,910 2,010 -100 저수조청소료 : -100,000원*1회= -100,000

2.공기질측정 3,009 3,081 -72

1.일반수용비 3,009 3,081 -72 공기청정기운영비 : -72,000원*1회= -72,000

3.방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생복지 8,143 7,798 345

1.학생복지운영 8,143 7,798 345

1.졸업앨범제작 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10 졸업앨범지 : -10,000원*1회= -10,000

2.학생교과서구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생증제작 0 100 -100
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 100 -100 학생증제작 : -100,000원*1회= -100,000

4.통학차량(임차)운영 2,403 1,948 455

1.학생복지비 2,403 1,948 455
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 113,750원*4명*1회=
455,000

5.학생교복구입 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0

6.전북에듀페이(목) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 71,207 72,630 -1,423

1.교과 활동 58,259 59,546 -1,287

1.교과활동지원 37,630 39,150 -1,520

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.보충과정운영 5,680 7,200 -1,520

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 3,280 4,800 -1,520 특근매식비 : -1,520,000원*1회= -1,520,000

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 400 400 0

4.고교학점제준비학교 29,000 29,000 0

2.일반수용비 550 1,450 -900 교원연수비 : -90,000원*10명*1회= -900,000

3.교육운영비 24,100 23,200 900 교육활동프로그램 : 85,000원*20명*1회= 1,700,000

진로적성검사비 : -80,000원*5명*2회= -800,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.비품구입비 2,900 2,900 0

5.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

6.두드림학교운영(목) 1,000 1,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 350 350 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 50 50 0

7.동학농민혁명유적지답사(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 120 -120 강사비(해설사) : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 1,500 1,380 120 학생 간식비 : 5,000원*18명*1회= 90,000

사후프로그램운영비 : 30,000원*1회= 30,000

2.국어 교과활동 160 600 -440

1.교과운영 40 200 -160

1.교육운영비 40 200 -160 상품구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.학습준비물지원 120 400 -280

1.학습준비물 120 400 -280 국어과학습자료구입 : -280,000원*1회= -280,000

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 2,626 4,716 -2,090

1.교과운영 2,626 4,716 -2,090

1.교육운영비 2,626 4,216 -1,590 실험재료 : -79,000원*5명*2회= -790,000

과학탐구활동 : -80,000원*5명*2회= -800,000

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구 : -100,000원*5종= -500,000

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,180 2,000 -820 체육용품구입비 : -820,000원*1회= -820,000

3.비품구입비 1,420 600 820 체육실비품 : 410,000원*2개= 820,000

7.외국어 교과활동 71 300 -229

1.학습준비물지원 71 300 -229
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1.학습준비물 71 300 -229 학습활동비 : -229,000원*1회= -229,000

8.특수교육교과활동 12,572 9,580 2,992

1.교과운영 7,593 7,300 293

1.일반수용비 193 300 -107 커피머신유지관리비 : -107,000원*1회= -107,000

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 5,900 5,500 400 현장체험학습활동 : 400,000원*1회= 400,000

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.교육공무직원인건비 179 480 -301

1.공무직인건비 179 480 -301 연장근로수당 : -301,000원*1회= -301,000

4.특수교육대상학생방과후학교

운영비
3,000 0 3,000

1.기타수당 1,368 0 1,368 강사비 : 38,000원*36시수= 1,368,000

3.교육운영비 1,632 0 1,632 (성립전_2추)재료비 : 163,200원*10회= 1,632,000

2.창의적 체험활동 12,948 13,084 -136

1.자율활동 4,160 4,160 0

1.학생회활동지원 2,460 2,460 0

1.학생복지비 2,460 2,460 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.민주시민교육 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,788 7,924 -136

1.수학여행 5,934 6,070 -136

1.교육운영비 5,934 6,070 -136 교통비 : -136,000원*1회= -136,000

2.수련활동 1,854 1,854 0

1.교육운영비 1,854 1,854 0

3.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 56,774 59,585 -2,811

1.방과후학교 운영 48,294 50,645 -2,351

1.방과후학교운영 48,294 50,645 -2,351

1.교과프로그램 48,294 50,645 -2,351

1.기타수당 35,549 37,900 -2,351 강사료 : -5,541,000원*1회= -5,541,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비(목)

 : 40,000원*79.75시간=
3,190,000

2.운영수당 10,710 10,710 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.공무직법정부담금 35 35 0

2.독서활동 8,480 8,480 0

1.독서활동운영 8,480 8,480 0

1.도서구입 7,280 7,280 0

1.도서구입비 7,280 7,280 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 0 460 -460

1.다문화교육운영 0 460 -460

1.다문화교육프로그램운영 0 460 -460

1.교육운영비 0 460 -460
다문화요리만들기 재료비 : -360,000원*1

회=
-360,000

다문화교육재료비 : -100,000원*1회= -100,000

5.교육활동 지원 43,937 50,582 -6,645

1.교무업무 운영 6,277 8,022 -1,745

1.교무학사운영 6,277 8,022 -1,745

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.교무학사운영 3,577 5,172 -1,595

1.교육운영비 2,875 4,192 -1,317 행사물품 : -642,000원*1회= -642,000
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현수막 : -75,000원*1회= -75,000

행사상품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생복지비 702 980 -278 학생중식비 : -278,000원*1회= -278,000

3.교육활동홍보 970 1,000 -30

1.교육운영비 970 1,000 -30 학교홍보용품 : -30,000원*1회= -30,000

4.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육과정평가 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 정기고사 관리유지비 : -50,000원*1회= -50,000

6.환경정리 630 700 -70

1.일반수용비 630 700 -70 환경정리용품구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.생활지도운영 7,020 7,520 -500

1.학생생활상담지도 6,920 6,920 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 100 600 -500

1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.기타수당 0 400 -400 성교육수당 : -200,000원*1회= -200,000

학교폭력교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 100 -100 성교육자료 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 4,640 9,040 -4,400

1.정보화실운영 4,640 9,040 -4,400

1.학교정보화지원 4,640 9,040 -4,400

1.교육운영비 4,640 7,640 -3,000 컴퓨터수선 : -500,000원*1회= -500,000
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소프트웨어사용료 : -500,000원*1회= -500,000

원격수업활용기자재 : -600,000원*1회= -600,000

정보화기기 관리 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.비품구입비 0 1,400 -1,400 정보화기기 구입 : -1,400,000원*1종= -1,400,000

4.교육여건 개선 26,000 26,000 0

1.교육환경개선 26,000 26,000 0

1.교실환경개선 26,000 26,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 127,905 106,101 21,804

1.학교기관 운영 31,795 27,525 4,270

1.부서기본운영 31,795 27,525 4,270

1.교장실운영 8,900 8,150 750

1.여비 3,250 2,500 750 교장실출장여비 : 50,000원*15회= 750,000

2.교직원복지비 450 450 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,895 19,375 3,520

1.일반수용비 4,100 4,000 100 조달및카드수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타공공요금 175 175 0

3.여비 15,920 12,320 3,600 교무실출장여비 : 50,000원*9명*8회= 3,600,000

4.교직원복지비 400 580 -180 특근매식비 : -9,000원*4명*5회= -180,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 94,807 78,076 16,731

1.학교시설장비유지 94,807 78,076 16,731

1.공공요금및제세공과금 22,561 22,561 0

1.전기요금 14,591 14,591 0
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2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 6,530 6,530 0

2.연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0

3.시설관리용역 10,898 12,220 -1,322

1.일반수용비 10,898 12,220 -1,322 냉난방기 등 청소비 : -1,042,000원*1회= -1,042,000

비데청소비 : -180,000원*1회= -180,000

시설안전진단비 : -100,000원*1회= -100,000

4.시설일반관리 60,928 42,875 18,053

1.기간제근로자인건비 160 2,400 -2,240 일용인부대체인건비 : -160,000원*2회= -320,000

청소일용인부임 : -160,000원*2회*6월= -1,920,000

2.일반수용비 60,768 40,475 20,293 시설소모품구입 : 200,000원*2월= 400,000

소규모수선비 : 9,946,500원*2종= 19,893,000

3.학교운영 협력 1,303 500 803

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 803 0 803

1.학부모회운영 803 0 803

1.일반수용비 803 0 803 학부모학교참여운영비 : 73,000원*11명= 803,000

세출합계 386,038 379,969 6,069
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